
Jabloně okrasné – Malus sp. div. 
 
Jsou to malé až středně vysoké stromy nebo keře 
s vejčitými nebo eliptickými, rozmanitě vybarvenými 
listy. Květy jsou jednoduché i poloplné, čistě bílé nebo 
v různých odstínech růžové, tmavě rudé nebo 
nafialovělé. 
 
Malvice mnoha kultivarů botanických okrasných jabloní 
se odlišují množstvím, velikostí, tvarem, barvou a 
vytrvalostí. Jsou drobné, velikosti 0,8-4 cm v prům., 
v rozverných i decentních barvách od žluté a oranžové, 

přes jasně a temně červenou až po purpurovou, lesklé nebo matné. Na stromě často září až do 
zimy, než je kosové oberou nebo než zhnědnou 
působením silných mrazů. Většina okrasných jabloní 
má nechutné plody, některé jsou vhodné na kompoty, 
výjimečně mají příjemně nasládlou chuť. 
 
Botanické jabloně rostou planě ve Střední Asii, Severní 
Americe i v Evropě. Pro naše podmínky mají význam 
např. j.bobulovitá (M.baccata), j.mnohokvětá 
(M.floribunda), j.obecná (M.pumila), j.purpurová 
(M.purpurea), j.třešňolistá (M.prunifolia) aj. 
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 


